
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 11 di data  15/01/2021

COMUNE DI MEZZANA

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO RETI STRADE PARCHI VERDE PUBBLICO

             

Intervento di efcientamento energetco mediante sosttuzione di alcuni punt luce 
obsolet con nuovi dotat di tecnologia del tpo a LED in alcuni punt del territorio 
comunale – Approvazione contabilità fnale lavori, certfcato di regolare esecuzione e 
prospeto riepilogatvo della spesa complessivamente sostenuta. Codice CUP: 
C51E19000190005 - CIG: Z8B2EB4959

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



Premesso che: 

− Nei programmi amministrativi di efficientamento e risparmio energetico che l’Amministrazione comunale di 

Mezzana intende perseguire sul territorio comunale rientrano i lavori di sostituzione di alcuni punti luce 

obsoleti che si intendono rinnovare con la tecnologia del tipo a led, tecnologia questa che garantisce un 

consistente risparmio di energia elettrica e nel contempo in grado di fornire dei livelli di illuminazione di 

ottima qualità e durata nel tempo;  

− Con Verbale di determinazione del Responsabile dell’Ufficio reti, strade, verde pubblico, cimiteri – Area 

attività tecniche nell’ambito della Gestione obbligatoria associata tra i Comuni di Mezzana e Commezzadura 

n. 153 del 08.09.2020, si provvedeva all’affido al Per. Ind. Patrick Mosconi dell’incarico esterno relativo alle 

attività tecniche di progettazione ed esecuzione dell’opera inerente a lavori di “Intervento di 

efficientamento energetico mediante sostituzione di alcuni punti luce obsoleti con nuovi dotati di 

tecnologia del tipo a LED in alcuni punti del territorio comunale”; 

− Con Verbale di deliberazione della Giunta comunale di Mezzana n. 84 del 13.10.2020, veniva approvata la 

progettazione esecutiva dell’opera redatta dal Per. Ind. Patrick Mosconi, nell’importo complessivo di €. 

20.000,00.- di cui €. 14.011,69.- per lavori comprensivi di €. 322,13.- per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso ed €. 5.988,31.- per somme a disposizione dell’Amministrazione disponendo inoltre l’autorizzazione 

a contrarre mediante trattativa privata diretta; 

− A seguito dell’espletamento della procedura di appalto, con atto di cottimo N. 91- 2020 Atti privati di data 

30.10.2020, i lavori sono stati affidati all’Impresa PALMIERI S.N.C. DI PALMIERI MICHELE & C. con sede in 

Via Nazionale n. 105 – 38027 CROVIANA (TN), C.F. e P.IVA N. 01384490221, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 1,000% sull’importo a base d’asta e quindi per un importo di contratto pari a netti €. 

13.874,79.- comprensivi di €. 322,13.- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto come meglio 

evidenziato nel quadro economico sotto riportato: 

A. LAVORI Approvato A seguito gara 

a.1 Lavorazioni soggette a ribasso d’asta 13.689,56 13.552,66 

a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 322,13 322,13 

a.3 Ribasso d’asta dell’1,000% su a.1 0,00 - 136,90 

a.4 Importo contrattuale 14.011,69 13.874,79 

B. SOMME A DISPOSIZIONE Approvato A seguito gara 

b.1 Imprevisti 89,04 89,04 

B.2 Oneri di sicurezza aziendali 2% di a.1 273,79 273,79 

b.3 IVA 22% su lavori + imprevisti 3.102,16 3.102,16 

b.4 Spese tecniche 2.324,80 2.324,80 

b.5 Oneri previdenziali 5% su b.3 198,52 198,52 

b.6 Accantonamento ribasso d’asta - 136,90 

Totale somme a disposizione 5.988,31 6.125,21 

TOTALE GENERALE 20.000,00 20.000,00 

− Dato atto che i lavori in oggetto risultano ora regolarmente completati avendo avuto inizio in data 

06.11.2020 ed ultimati il 30.12.2020. 

 

Visti ora gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei lavori Per. Ind. Patrick Mosconi qui assunti agli atti 

sub. Prot. n. F168-0007801-31/12/2021 A, dai quali risulta: 

− Durante l’esecuzione dei lavori non risulta essere stato chiesto ed autorizzato alcun subappalto; 

− I lavori risultano essere stati eseguiti nel rispetto dei termini avendo avuto inizio in data 06.11.2020 ed 

ultimati il 30.12.2020, con sei giorni di anticipo rispetto al termine contrattuale previsto per il 05.01.2021; 

− Non sono avvenuti danni di forza maggiore; 

− Non risulta essere stata concessa alcuna anticipazione così come non è stato redatto alcun stato di 

avanzamento lavori; 

− I lavori risultano essere stati regolarmente eseguiti e svolti in conformità alle norme contrattuali, alle 

previsioni di progetto ed agli ordini e disposizioni del Direttore dei Lavori;  

− Gli atti di contabilità finale sono stati regolarmente sottoscritti da parte del legale rappresentante 

dell’Impresa esecutrice dei lavori in segno di accettazione e senza alcuna riserva; 



− Gli importi di contabilità finale risultano i seguenti:  

• Importo netto autorizzato di contratto comprensivo di oneri di sicurezza €. 13.874,79.- 

• Importo netto lavori eseguiti comprensivi di oneri di sicurezza (stato finale) €. 13.861,22.- 

• Somme liquidate €. 0,00.- 

• Credito netto residuo impresa €. 13.861,22.- 

 Totale lavori a base d’asta come da contabilità finale €. 13.861,22.- 

 

Rilevato pertanto dalla contabilità finale dei lavori che risultano essere stati spesi complessivamente €. 

19.688,64.- con un risparmio di €. 311,36.- rispetto alla somma autorizzata ed impegnata di perizia di €. 

20.000,00.-, il tutto come meglio dettagliatamente riportato nella seguente tabella: 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

A. LAVORI Approvato Di contabilità Differenza 

a.1 Per esecuzione lavori 13.689,56 13.808,09 + 118,53 

a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 322,13 191,21 - 130,92 

a.3 Ribasso d’asta dell’1,000% su a.1 - 136,90 - 138,08 + 1,18 

a.4 Importo contrattuale 13.874,79 13.861,22 - 13,57 

B. SOMME A DISPOSIZIONE Approvato Di contabilità Differenza 

b.1 Imprevisti 89,04 0,00 - 89,04 

b.2 Oneri di sicurezza aziendali 2% 273,79 276,16 + 2,37 

b.3 IVA 22% su lavori 3.102,16 3.110,22 + 8,06 

b.4 Spese tecniche 2.324,80 2.324,80 0,00 

b.5 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche 198,52 116,24 - 82,28 

b.6 Accantonamento ribasso d’asta 136,90 0,00 - 136,90 

Totale somme a disposizione 6.125,21 5.827,42 - 297,79 

TOTALE GENERALE 20.000,00 19.688,64 - 311,36 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal Direttore dei lavori Per. Ind. Patrick Mosconi in 

data 30.12.2020 che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell’importo di complessivi netti €. 13.861,22.- a 

cui vanno sommati €. 276,16.- per oneri di sicurezza aziendali e pertanto per un totale di €. 14.137,38.-. 

 

Dato atto che non necessita provvedere alla pubblicazione dell’avviso ai creditori ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 

05.10.2010, n. 207, in quanto le opere sono state interamente eseguite su proprietà pubblica. 

 

Verificato pertanto, dagli atti tutti sopra richiamati nonché dalla contabilità finale dei lavori e dal certificato di 

regolare esecuzione, che l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a complessivi €. 19.688,64.- con un 

risparmio di €. 311,36.- rispetto alla somma autorizzata di progetto pari €. 20.000,00.- e che risulta ancora da 

liquidare l’intero credito dell’impresa esecutrice dei lavori contabilizzati in netti €. 14.137,38.- nonché la somma 

dovuta a titolo di progettazione ed esecuzione di netti €. 2.324,80.-. 

 

Verificato ancora che, per quanto depositato agli atti di questa Amministrazione, l’Impresa esecutrici dei lavori 

non risulta aver ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la 

riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori stessi e che non esistono atti impeditivi di alcun genere. 

 

Accertata la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori attraverso la procedura telematica on line 

(vedi DURC INPS_24301703 di data 29.12.2020). 

 

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere alla approvazione della contabilità finale dei lavori con 

contestuale liquidazione del credito spettante alla ditta esecutrice dei lavori ed al professionista incaricato della 

progettazione ed esecuzione dei lavori. 

 

Dato atto che l’opera in oggetto risulta già interamente finanziata al capitolo n. 3700 – P.D.C.F. 

U.2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2020 che presenta adeguata disponibilità. 



 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di attuazione 

approvato con Decreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg., nonché la L.P. 23 marzo 

2020, n. 2  “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”. 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 

 

Visto il Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare per quanto dettagliatamente esposto in premessa, gli atti concernenti la contabilità finale 

dell’opera relativa a “Intervento di efficientamento energetico mediante sostituzione di alcuni punti luce 

obsoleti con nuovi dotati di tecnologia del tipo a LED in alcuni punti del territorio comunale”, redatti dal 

Direttore dei Lavori Per. Ind. Patrick Mosconi in data 30.12.2020, tutti debitamente sottoscritti anche dal 

legale rappresentate della Impresa esecutrice delle opere senza alcuna riserva, da cui risulta che i lavori sono 

stati regolarmente eseguiti nell’importo totale di €. 19.688,64.-, il tutto come meglio riportato nel seguente 

prospetto: 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

A. LAVORI Approvato Di contabilità Differenza 

a.1 Per esecuzione lavori 13.689,56 13.808,09 + 118,53 

a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 322,13 191,21 - 130,92 

a.3 Ribasso d’asta dell’1,000% su a.1 - 136,90 - 138,08 + 1,18 

a.4 Importo contrattuale 13.874,79 13.861,22 - 13,57 

B. SOMME A DISPOSIZIONE Approvato Di contabilità Differenza 

b.1 Imprevisti 89,04 0,00 - 89,04 

b.2 Oneri di sicurezza aziendali 2% 273,79 276,16 + 2,37 

b.3 IVA 22% su lavori 3.102,16 3.110,22 + 8,06 

b.4 Spese tecniche 2.324,80 2.324,80 0,00 

b.5 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche 198,52 116,24 - 82,28 

b.6 Accantonamento ribasso d’asta 136,90 0,00 - 136,90 

Totale somme a disposizione 6.125,21 5.827,42 - 297,79 

TOTALE GENERALE 20.000,00 19.688,64 - 311,36 

 

2) Di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione di data 30.12.2020 a firma del Direttore dei Lavori 

Per. Ind. Patrick Mosconi che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell’importo di complessivi €. 

14.137,38.- al netto dell’IVA 22% per €. 3.110,22.- e quindi per un totale di €. 17.247,60.-. 

3) Di approvare ancora il seguente quadro economico della spesa complessivamente sostenuta che espone un 

risparmio di €. 311,36.- dovuti alla differenza fra la spesa autorizzata di perizia in €. 20.000,00.- e quella 

effettivamente sostenuta pari ad €. 19.688,64.-: 

PROSPETTO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 

A. LAVORI Importi in Euro 

a.1 Per esecuzione lavori 13.670,01 



a.2 Oneri di sicurezza 191,21 

a.3 Oneri di sicurezza aziendali COVID-19 276,16 

a.4 Importo netto da liquidare 14.137,38 

B. SOMME A DISPOSIZIONE Importi in Euro 

b.1 IVA 22% su lavori 3.110,22 

b.2 Spese tecniche 2.324,80 

b.3 Oneri previdenziali su b.2 116,24 

Totale somme a disposizione 5.827,42 

TOTALE GENERALE 19.688,64 

 

4) Di liquidare le seguenti spettanze: 

− Impresa PALMIERI S.N.C. DI PALMIERI MICHELE & C. con sede in Via Nazionale n. 105 – 38027 CROVIANA 

(TN), C.F. e P.IVA N. 01384490221 – Fattura a saldo dei lavori eseguiti N. 211 di data 30.12.2020, 

nell’importo di netti €. 14.137,38.- a cui va aggiunta l’IVA al 22% per €. 3.110,22.- e quindi per 

complessivi lordi €. 17.247,60.-; 

− Per. Ind. Patrick Mosconi con Studio in Via Nazionale, 200 – 38027 CROVIANA (TN), C.F. 

DLDFRZ68D20C794D e P.IVA N. 01847680228 – Fattura a saldo delle prestazioni professionali eseguite 

N. 1/PA di data 13.01.2021, nell’importo di netti €. 2.324,80.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 

al 5% per €. 116,24.- (fattura esente IVA per Op. soggetti a forfait L. 190/2014) e quindi per complessivi 

lordi €. 2.441,04.-. 

 

5) Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto per un totale pari ad €. 19.688,64.- trova già la propria 

imputazione capitolo n. 3700 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2020 che presenta 

adeguata disponibilità, evidenziando peraltro una economia di spesa di €. 311,36.-. 

 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza e per presa visione e riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri 

aggiuntivi a carico dell’Ente, ha comunque rilevanza di natura contabile. 

 

7) Di inviare, per opportuna conoscenza, copia del presente atto alla ditta esecutrice ed al direttore dei lavori. 

 

8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

   ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di lavori pubblici lavori, servizi o 

forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

****************** 

 

 


		2021-01-15T08:40:19+0100
	MANINI GIUSEPPE




